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31 июля 2023 года Президент РФ подписал Федеральный закон 
№ 389-ФЗ (далее — Закон), направленный на реализацию 
положений основных направлений бюджетной, налоговой и 
таможенно-тарифной политики РФ. 

Этим законом в действующие положения НК РФ были внесены 
соответствующие изменения. 

Значительная часть изменений касается режима налогообложения 
доходов физических лиц. В нашем новом выпуске мы отразили 
наиболее значимые из них.
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Вектор изменений

Получение активов от личных фондов
Изменения: урегулирован порядок налогообложения 
доходов физических лиц при получении активов от личного 
фонда

Личные фонды являются новым и пока не очень 
распространенным в РФ инструментом, который 
был создан с целью стать альтернативой 
зарубежным трастам и частным фондам. При 
принятии решения об учреждении личного фонда 
немаловажным является тот факт, что 
выгодоприобретателем фонда может выступать 
любое лицо (за исключением коммерческих 
юридических лиц), указанное в правилах 
управления фондом, в том числе сам учредитель. 

Изменения, вносимые Законом, вводят нормы 
налогообложения доходов, полученных 
выгодоприобретателем от личного фонда, 
устанавливают возможность учета расходов 
личного фонда или его учредителя при дальнейшей 
реализации полученных из фонда активов, а также 
определяют порядок исчисления срока владения 
имуществом, полученным учредителем от личного 
фонда.

Так, в НК РФ внесены изменения, 
предусматривающие освобождение от 
налогообложения доходов при получении 
имущества/имущественных прав от личного 
фонда в следующих случаях: 

при получении доходов при жизни 
учредителя фонда — не подлежат 
налогообложению доходы от фонда, 
полученные самим учредителем и его 
близкими родственниками (супругами, 
детьми, родителями, дедушками, 
бабушками, внуками, братьями/сестрами), 
при этом выгодоприобретатель должен 
являться налоговым резидентом РФ;

при получении доходов от фонда после 
смерти учредителя фонда ― освобождение 
от НДФЛ предусмотрено для всех 
выгодоприобретателей — физических лиц 
вне зависимости от наличия у них статуса 
налогового резидента РФ и степени родства 
с учредителем.

Порядок обложения НДФЛ доходов, полученных 
при жизни учредителя от фонда лицами, не 
являющимися близкими родственниками 
учредителя, Законом не предусмотрен. Полагаем, 
что в этом случае будет применяться общий 
порядок налогообложения в соответствии с 
положениями НК РФ.

Доход выгодоприобретателя — налогового 
резидента РФ — в этой ситуации будет облагаться 
налогом по ставке 13%/15%, а доход 
выгодоприобретателя, не являющегося налоговым 
резидентом РФ, — по ставке 30%. Возможность 
учета расходов, понесенных фондом или 
учредителем, в целях уменьшения 
выгодоприобретателем налоговой базы 
применительно к данной ситуации 
законодательством на текущий момент не 
урегулирована.

Если выгодоприобретатель впоследствии 
продаст имущество/имущественные права, 
полученные от фонда, он сможет уменьшить 
полученный доход на следующие расходы: 

• при продаже (в том числе по договору 
мены) имущества/имущественных прав 
либо при погашении имущественных прав 
(в том числе цифровых, включающих 
цифровые финансовые активы и 
утилитарные цифровые права), 
полученных выгодоприобретателем из 
личного фонда в безналоговом порядке, 
можно учесть документально 
подтвержденные расходы личного фонда 
или учредителя, если указанные расходы 
не учитывались фондом или учредителем 
для налогообложения (ст. 220 НК РФ);

• при реализации ценных бумаг, полученных 
выгодоприобретателем в безналоговом 
порядке, можно учесть документально 
подтвержденные расходы личного фонда 
или учредителя, если указанные расходы 
не учитывались фондом или учредителем 
для налогообложения (ст. 214.1 НК РФ).   
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Вектор изменений

Получение активов от личных фондов 
(продолжение)

Иных случаев, когда можно уменьшить размер 
налоговой базы при дальнейшей реализации 
выгодоприобретателем активов, полученных от 
фонда, Законом не предусмотрено. В частности, 
речь идет о ситуации, когда выгодоприобретатель 
уплатил НДФЛ с суммы дохода при получении 
активов от фонда. Полагаем, что в этой ситуации 
применим подход, закрепленный в общих нормах 
НК РФ (ст. 214.1 и ст. 220 НК РФ), согласно которому 
выгодоприобретатель — налоговой резидент РФ 
вправе уменьшить доходы от продажи 
имущества/имущественных прав, полученных на 
безвозмездной основе или с частичной оплатой, а 
также по договору дарения, на величину 
документально подтвержденных расходов в виде 
сумм, с которых был исчислен и уплачен налог при 
приобретении (получении) такого 
имущества/имущественных прав. 
Выгодоприобретателям, не являющимся 
налоговыми резидентами РФ, такое право по 
действующему законодательству недоступно.

Установлен порядок исчисления срока владения 
недвижимым и иным имуществом, полученным 
учредителем личного фонда для целей 
применения положений НК РФ о безналоговой 
продаже. Так, при реализации как недвижимого, 
так и иного имущества, полученного 
налогоплательщиком-учредителем от личного 
фонда, минимальный срок владения указанным 
имуществом исчисляется:

с даты приобретения в собственность 
указанного имущества данным личным 
фондом; 

с даты приобретения имущества 
учредителем в собственность до того, 
как имущество было передано в данный 
личный фонд (иными словами, в расчет 
берется как срок нахождения такого 
имущества в собственности фонда, так и 
срок нахождения имущества в 
собственности самого физического лица).

Аналогичный подход к исчислению минимального 
срока владения учредителем личного фонда 
применяется в отношении:

• акций и долей участия в уставном капитале 
российских организаций;

• акций, облигаций и инвестиционных паев 
российских организаций, отвечающих признакам 
ценных бумаг высокотехнологичного сектора 
экономики.

Кроме того, установлен минимальный срок 
владения недвижимым имуществом, полученным 
от личного фонда, — для целей применения 
имущественного вычета он сокращается с пяти до 
трех лет. Минимальные сроки владения иным 
имуществом, полученным от личного фонда, 
оставлены без изменений.

Изменения, внесенные в НК РФ в отношении 
личных фондов, носят комплексный характер и 
затрагивают не только НДФЛ, но также налог на 
прибыль, налог на имущество и НДС. Более 
подробно институт личного фонда рассмотрен в 
отдельном выпуске.

N. B. Изменения в отношении НДФЛ по 
личным фондам вступают в силу 1 января 
2024 года. 

https://delret.ru/lt-in-focus/tpost/t27f72h7y1-pogovorim-o-lichnom
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Вектор изменений

Возможность учесть расходы на 
приобретение имущественных прав
Изменения: появляется возможность учесть расходы, 
связанные с приобретением имущественных прав, в целях 
уменьшения налоговой базы при продаже и погашении 
имущественных прав

НК РФ уже давно предоставляет налогоплательщику 
право уменьшить сумму облагаемых налогом 
доходов от реализации имущества на сумму 
документально подтвержденных расходов, 
связанных с приобретением этого имущества. 
Однако данная норма была применима лишь к 
отдельным видам имущественных прав (например, 
имущественных прав, уступаемых по договору 
участия в долевом строительстве).

Тенденция к определению налоговой базы исходя 
из смысла экономической выгоды, закрепленной в 
ст. 41 НК РФ, и учету расходов, связанных с 
приобретением имущественных прав, 
прослеживалась в последние годы и в судебной 
практике, и в разъясняющих письмах 
контролирующих органов. Однако прямой нормы в 
законодательстве не было. 

В новой редакции НК РФ, вступившей в силу 31 
августа 2023 года, у налогоплательщика 
появляется возможность учесть расходы, 
связанные с приобретением имущественных 
прав, в целях уменьшения налоговой базы при 
продаже (в том числе по договору мены) и 
погашении имущественных прав. 

Кроме того, появляется возможность учитывать 
фактически понесенные и документально 
подтвержденные расходы, связанные с 
приобретением имущественных прав, которые 
были получены: 

• в результате выкупа цифровых прав, 
включающих цифровые финансовые активы и 
утилитарные цифровые права, в размере 
документально подтвержденных расходов в 
виде стоимости приобретения цифровых 

финансовых активов и/или цифровых прав, а 
также стоимости оплаты услуг, оказываемых 
оператором информационной системы/обмена 
цифровых финансовых активов/инвестиционной 
платформы, и других расходов, непосредственно 
связанных с приобретением, хранением, 
отчуждением и выкупом цифровых финансовых 
активов и/или цифровых прав;

• на безвозмездной основе или с частичной 
оплатой, а также по договору дарения в размере 
документально подтвержденных расходов в 
виде сумм, с которых был исчислен и уплачен 
налог при приобретении имущественных прав, в 
том числе цифровых;

• в порядке наследования или дарения в размере 
документально подтвержденных расходов 
наследодателя (дарителя) на приобретение 
имущественных прав, в том числе цифровых, 
если эти расходы не учитывались 
наследодателем (дарителем) в целях 
налогообложения.

С учетом указанных поправок к НК РФ планируется 
внести корректировки в форму налоговой 
декларации 3-НДФЛ, которая будет применяться 
физическими лицами при декларировании доходов 
начиная с 2023 года. В частности, в проекте
Приложения 6 (Расчет имущественных налоговых 
вычетов по доходам от продажи имущества и 
имущественных прав, а также налоговых вычетов, 
установленных абц. 2 пп. 2 п. 2 ст. 220 НК РФ) 
предусмотрена формулировка о сумме фактически 
произведенных и документально подтвержденных 
расходов, принимаемых к вычету при продаже и 
погашении прав требования.

https://storage.consultant.ru/site20/202308/04/fns_040823-3ndfl.zip
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Вектор изменений

Получение в личную собственность 
активов от КИК
Изменения: продлено право владельцев иностранных 
компаний (структур без образования юридического лица) 
до конца 2023 года перевести активы в личную 
собственность без уплаты НДФЛ

В 2022 году у физических лиц появилась 
возможность в безналоговом порядке перевести в 
прямое владение имущество и/или имущественные 
права (за исключением денежных средств), 
владение которыми осуществлялось через 
контролируемую иностранную компанию (КИК). 
Вносимыми в НК РФ изменениями на 2023 год 
продлено право владельцев иностранных компаний 
(структур без образования юридического лица) до 
конца года перевести активы в личную 
собственность без уплаты НДФЛ.

Как и ранее, перевести в личную собственность 
налогоплательщик может имущество (за 
исключением денежных средств) и имущественные 
права, которые принадлежали иностранной 
компании по состоянию на 1 марта 2022 года .

Новеллой является то, что передаваемые 
имущественные права могут также считаться 
правами требования по договору 
отчуждения имущества (за исключением 
денежных средств) или имущественных 
прав, принадлежавших иностранной 
организации (иностранной структуре без 
образования юридического лица) по 
состоянию на 1 марта 2022 года. Иными 
словами, внесенные изменения расширяют 
возможности передачи в личную 
собственность имущественного права, 
возникшего у КИК после 1 марта 2022 года по 
договору об отчуждении, которое 
принадлежало ей по состоянию на 1 марта 
2022 года. 

Кроме того, внесенными изменениями 
установлено, что безналоговое получение активов в 
рамках указанной льготы распространяется на 
доходы, полученные налогоплательщиком не ранее 
5 марта 2022 года.

При этом остальные условия использования 
данной льготы остались без изменений — для 
получения льготы необходимо одновременное 
соблюдение следующих условий:

налогоплательщик признавался 
контролирующим лицом иностранной 
организации и/или учредителем структуры 
без образования юридического лица по 
состоянию на 31 декабря 2021 года;

имущество/имущественные права 
принадлежали КИК по состоянию 
на 1 марта 2022 года;

налогоплательщик одновременно с 
налоговой декларацией представил в 
налоговые органы заявление об 
освобождении данных доходов от 
налогообложения и подтверждающие 
документы.

Напоминаем, что для применения льготы не имеет 
значения способ приобретения 
налогоплательщиком активов (то есть ликвидация 
иностранной организации не требуется). Указанная 
льгота применяется к правоотношениям по 
исчислению и уплате НДФЛ за налоговые периоды 
начиная с 2022 года.
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Вектор изменений

Освобождены от налогообложения 
доходы в виде сумм прекращенных 
в 2023 году обязательств
Изменения: в течение 2023 года действует новое 
основание для освобождения дохода физического 
лица от уплаты НДФЛ

Законом в ст. 217 НК РФ введен новый пункт (п. 60.3), предусматривающий освобождение от уплаты НДФЛ 
доходов физического лица в виде прощения его долгов за приобретение им акций/долей российской 
организации.

Льгота действует при соблюдении следующих условий:

• налогоплательщик может не уплачивать налог, если после 1 марта 2022 года он заключил договор 
о приобретении российских акций/долей у иностранной организации/гражданина, 
собственником которых на 1 марта 2022 года являлся продавец — иностранная 
организация/гражданин, а затем продавец в 2023 году принял решение о прощении долга. 
Иными словами, когда обязательство по решению иностранной организации/гражданина 
прекращено в 2023 году, то физическим лицам предоставляется освобождение такого дохода от 
обложения НДФЛ;

• физические лица, приобретшие право требования по договору купли-продажи российских 
долей/акций у иностранной организации, также будут освобождаться от уплаты НДФЛ, если в 
2023 году иностранная организация простила обязательство, возникшее по договору уступки. 

N.B. Налоговая льгота в отношении прекращенных 
обязательств действует в течение всего 2023 года.
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Вектор изменений

Налоговые последствия конвертации 
еврооблигаций в замещающие 
облигации
Изменения: урегулированы аспекты налогообложения 
еврооблигаций при их замещении облигациями 
российских эмитентов
Поправки, внесенные в НК РФ, урегулировали 
аспекты налогообложения еврооблигаций при их 
замещении облигациями российских эмитентов. 

Напомним, что 22 мая 2023 года Президент РФ В. В. 
Путин подписал указ, согласно которому взамен 
еврооблигаций, по которым имеются 
неисполненные обязательства и права на которые 
учитываются в российских депозитариях, эмитенты 
должны до 1 января 2024 года выпустить 
замещающие российские облигации. Ранее такое 
замещение было правом, а не обязанностью 
эмитента.  

Напомним, что в отношении НДФЛ при 
конвертации еврооблигаций Минфин России 
ранее сообщал, что поскольку у держателя 
еврооблигаций происходит передача 
(выбытие) ценных бумаг в обмен на другие 
ценные бумаги (замещающие облигации), то 
осуществляется реализация еврооблигаций с 
определением налоговой базы по НДФЛ. 

Законом же были внесены следующие изменения 
в порядок налогообложения физических лиц: 

• при обмене еврооблигаций на замещающие 
облигации российских эмитентов налоговая 
база по НДФЛ не определяется;

• при реализации/погашении полученных таким 
образом замещающих облигаций в качестве 
расходов будут признаваться документально 
подтвержденные расходы по приобретению 
еврооблигаций, которыми налогоплательщик 
владел изначально (до замещения).

Указанные изменения распространяются на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года, 
и действуют в отношении еврооблигаций, которые 
принадлежали держателям на праве 
собственности или ином вещном праве по 
состоянию на 1 марта 2022 года.  

Обращаем внимание, что Закон не содержит 
норм в отношении исчисления сроков 
владения замещающими облигациями. 
Принимая во внимание данный факт, 
полагаем, что следует руководствоваться 
общим порядком исчисления сроков при 
передаче одних ценных бумаг в обмен на 
другие ценные бумаги, то есть с учетом факта 
реализации еврооблигаций. Следовательно, 
срок владения замещающими облигациями 
не включает срок владения еврооблигациями 
до их замещения. 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305220009
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Вектор изменений

Налог с купонов облигаций
Изменения: новый порядок налогообложения купонного 
(процентного) дохода 

Несколько важных изменений затронут 
налогообложение купонного дохода, в том числе 
учет расходов в виде уплаченного накопленного 
купонного дохода (далее — НКД). 

Так, поправки фиксируют, что при выплате 
купонного дохода на брокерский счет или счет 
доверительного управляющего налоговым 
агентом по процентным (купонным) выплатам 
является брокер или доверительный 
управляющий, а не депозитарий. Кроме того, 
согласно новым нормам устраняется 
неопределенность в отношении момента 
исчисления и удержания налога. Так, теперь 
брокер/доверительный управляющий должен 
осуществлять расчет и удержание налога по 
окончании налогового периода (т. е. после 31 
декабря) или при выводе средств на банковский 
счет, или при расторжении брокерского 
договора/договора доверительного управления. 

Напомним, что ранее в силу неоднозначности норм 
НК РФ налог с доходов по операциям с ценными 
бумагами удерживался депозитарием в момент 
зачисления выплаты на брокерский счет 
налогоплательщика. Новый порядок 
налогообложения купонного (процентного) дохода 
применяется с 31 июля 2023 года.

Кроме того, c 1 января 2024 года начнет 
действовать еще одно изменение: НКД, 
уплаченный физическим лицом при покупке 
облигации, будет уменьшать его 
налогооблагаемый доход в виде первого купона, 
полученного после покупки облигации, а не 
налогооблагаемый доход при продаже облигации. 
В дальнейшем при продаже ценной бумаги права 
на повторный учет данного расхода не будет. 

Иными словами, на текущий момент большинство 
российских брокеров полностью удерживают налог 
при выплате первого купона, при этом не уменьшая 
налоговую базу на размер НКД, уплаченный при 
покупке облигации. В результате налогом 
облагается вся сумма выплаченного купона, а не 
чистый финансовый результат. Излишне 
удержанный НДФЛ возвращается брокером 
налогоплательщику только в конце года либо при 
выводе денежных средств после выплаты купона. 

ВАЖНО! Новый порядок учета расходов в 
виде уплаченного при приобретении 
облигаций НКД вступит в силу 1 января 2024 
года. 
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Вектор изменений

Налог с дивидендов 
по иностранным ценным бумагам
Изменения: налог с дивидендов по иностранным ценным 
бумагам будет удерживать налоговый агент

Согласно поправкам к НК РФ с 1 января 2024 года 
брокеры, депозитарии и доверительные 
управляющие будут выполнять функции 
налогового агента в отношении дивидендов по 
иностранным ценным бумагам, если дивиденды 
поступают на счет брокера/доверительного 
управляющего/депозитария. 

Ранее инвесторы, признаваемые в РФ налоговыми 
резидентами, самостоятельно подавали налоговые 
декларации в отношении дохода по дивидендам, 
полученным от иностранных эмитентов. 

ВАЖНО! Если с дивидендов удержан налог за 
рубежом, его можно зачесть в России, 
уменьшив налог к уплате на сумму налога, 
уплаченную по месту нахождения источника 
дохода, если между Россией и страной —
источником дохода заключено соглашение об 
избежании двойного налогообложения. 

Напоминаем, что 8 августа 2023 года 
Президент РФ подписал указ о 
приостановлении действия отдельных 
положений соглашений об избежании 
двойного налогообложения (СОИДН), 
заключенных с недружественными странами. 
Указ вступил в силу с момента подписания. 
Анализ последствий данного указа 
представлен в нашем обзоре.  

В то же время отмечаем, что речь идет именно о 
приостановлении действия, а не о расторжении 
СОИДН. Так, п. 2 ст. 214 НК РФ предусматривает 
право налогоплательщика уменьшить сумму налога 
к уплате в РФ на сумму налога, уплаченную по месту 
нахождения источника дохода, но только в том 
случае, если источник дохода находится в 
иностранном государстве, с которым заключено 
СОИДН. Именно поэтому мы полагаем наиболее 
вероятным, что брокер сможет зачесть НДФЛ, 
уплаченный даже в недружественном 
государстве. 

Как правило, брокер получает информацию о 
сумме выплаченных дивидендов и сумме 
удержанного за рубежом налога от эмитента 
ценных бумаг или от депозитария, в котором 
ценные бумаги учитываются. Но налогоплательщик 
вправе самостоятельно представить брокеру 
документы, подтверждающие суммы налога, 
уплаченного по месту нахождения источника 
дохода, в целях учета при исчислении налога в РФ. 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_454278/?ysclid=ll3hp6g879945466565
https://storage.yandexcloud.net/www-public-store/lt-in-focus/lt_in_focus_priostanovlenie_soidn.pdf
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Вектор изменений

Акции, полученные в результате 
конвертации депозитарных расписок
Изменения: новый порядок определения срока 
нахождения в собственности акций российских эмитентов, 
полученных в результате конвертации депозитарных 
расписок

Изменения, внесенные в НК РФ, коснулись и порядка определения срока нахождения в 
собственности акций российских эмитентов, полученных в результате конвертации депозитарных 
расписок.

Напомним, что в июле 2022 года был принят Федеральный закон № 319-ФЗ, по которому инвесторы 
должны были перевести российские ценные бумаги из иностранного депозитария в российский в 
принудительном порядке до 10 ноября 2022 года, а в августе 2022 года НРД начал осуществлять 
автоматическую конвертацию иностранных депозитарных расписок в обыкновенные и привилегированные 
акции. Конвертация коснулась депозитарных расписок тех компаний, которые зарегистрированы в России, 
но при этом торговались на иностранных биржах.

Изменения, внесенные в ст. 219.1 НК РФ, положительно скажутся на возможности инвесторов применять 
налоговую льготу за долгосрочное владение ценными бумагами, поскольку необходимый для получения 
льготы срок владения ценными бумагами будет считаться с момента покупки расписок, а не с момента 
конвертации в акции.

ВАЖНО! Норма вступает в силу 1 января 2024 года. Если продать акции, полученные в результате 
конвертации, до 1 января 2024 года, то срок владения депозитарными расписками не будет 
учитываться в расчете срока владения и льготу за долгосрочное владение применить не получится.
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Вектор изменений

Упрощенный порядок получения 
вычетов и увеличение размера 
социальных вычетов
Изменения: поправки в отношении предоставляемых 
социальных вычетов по расходам, произведенным 
налогоплательщиком 

С 1 января 2024 года в НК РФ вносятся поправки в 
отношении предоставляемых социальных вычетов 
по расходам, произведенным налогоплательщиком 
— физическим лицом за налоговый период. С 
указанной даты физическое лицо может получить 
социальный вычет без предоставления 
дополнительных подтверждающих документов, 
если у налогового органа будут сведения о таких 
расходах. 

Сведения о произведенных 
налогоплательщиком расходах будут 
предоставляться налоговым органам от 
организаций и ИП на основании письменного 
заявления налогоплательщика и при наличии 
у организации/ИП технической возможности 
для передачи сведений налоговому органу. 

При наличии в налоговом органе в отношении 
одного налогоплательщика нескольких документов 
(например, от разных организаций) очередность их 
учета для налогового вычета будет определяться 
исходя из даты их предоставления в налоговые 
органы.

Так, упрощенный прядок получения социальных 
вычетов будет применяться в отношении 
расходов: 

на обучение в образовательных 
организациях самого налогоплательщика и 
его детей (подопечных), а также на 
обучающегося брата (сестру) 
налогоплательщика;

на медицинские услуги, оказанные самому 
налогоплательщику, его супругу (супруге), 
родителям, детям (в том числе 
усыновленным) или подопечным;

на уплату пенсионных взносов по договорам 
негосударственного пенсионного 
обеспечения в пользу самого себя или 
членов семьи и близких родственников;

на уплату взносов по договорам 
добровольного пенсионного страхования в 
пользу самого себя, супруга, родителей или 
детей-инвалидов;

на уплату страховых взносов по договорам 
добровольного страхования жизни в пользу 
самого себя, супруга, родителей или детей 
(если такие договоры заключаются на срок 
не менее пяти лет);

на физкультурно-оздоровительные услуги, 
оказанные налогоплательщику и его детям 
или подопечным.

Упрощенный порядок получения вычетов 



12

Вектор изменений

Упрощенный порядок получения 
вычетов и увеличение размера 
социальных вычетов (продолжение)

Увеличение размера социальных вычетов 

Также изменится размер социальных вычетов, которые могут быть заявлены физическими лицами в 
налоговой декларации по форме 3-НДФЛ. При этом новые значения размера социальных вычетов начнут 
применяться в отношении доходов физических лиц, полученных за налоговый период 2024 года. Это 
означает, что новый размер социальных вычетов может быть заявлен в налоговой декларации по форме 3-
НДФЛ, которая будет представляться в налоговые органы в 2025 году; а если социальные вычеты будут 
заявляться через работодателя — в 2024 году. 

Новые значения социальных вычетов: 

• до 110 тыс. руб.: на расходы на обучение ребенка/подопечного (в действующей редакции НК РФ 
максимальный размер вычета составляет 50 тыс. руб.);

• до 150 тыс. руб.: на расходы на собственное обучение, медицинские услуги (за исключением   
дорогостоящих), приобретение лекарств, физкультурно-оздоровительные услуги, по договорам 
пенсионного страхования, добровольного страхования жизни (если таковые заключаются на срок не 
менее пяти лет), прохождение независимой оценки квалификации и на уплату дополнительных 
страховых взносов на накопительную часть пенсии (в действующей редакции НК РФ максимальный 
размер вычета составляет 120 тыс. руб.).

Помимо указанных изменений, касающихся социального налогового вычета, с 2024 года предоставляется 
право на получение стандартного налогового вычета налогоплательщикам, на обеспечении которых 
находятся дети или подопечные, признанные судом недееспособными, вне зависимости от их возраста.
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Вектор изменений

Изменение в налогообложении 
«удаленщиков»
Изменения: поправки в отношении порядка обложения 
НДФЛ доходов физических лиц, работающих на российских 
нанимателей в удаленном режиме за пределами РФ

Изменения, внесенные Законом в действующие положения НК РФ, также коснулись активно обсуждаемого 
порядка обложения НДФЛ доходов физических лиц, работающих на российских нанимателей в удаленном 
режиме за пределами РФ. Такие доходы в большинстве случаев* будут признаваться доходами, 
полученными от источников в РФ, и к ним будет применяться стандартная налоговая ставка в размере 13% 
или 15% вне зависимости от статуса налогового резидентства физического лица. 

Таким образом, вносимые в НК РФ изменения фиксируют, что большая часть «удаленщиков», 
получающих доходы от российской компании ввиду выполнения ими трудовой функции, будут по 
умолчанию уплачивать НДФЛ в России. Данная норма начнет действовать 1 января 2024 года.  

Аналогичный подход в отношении налогообложения дохода от выполнения работ и оказания услуг с 
использованием российской инфраструктуры (доход фрилансеров) будет применяться с 1 января 2025 
года. 

Однако в связи с внесением указанных поправок в НК РФ увеличиваются риски двойного 
налогообложения, которое невозможно будет устранить даже при наличии действующего СОИДН 
ввиду различия подходов к определению «источника дохода» в соответствии с законодательством 
РФ и за ее пределами. А в контексте приостановления значительного количества статей СОИДН с 38 
государствами вероятность возникновения проблем с зачетом налога, уплаченного за рубежом, 
только возрастает. 

* Подробнее об этом читайте в нашем выпуске.

https://delret.ru/lt-in-focus/tpost/n2zvfjgic1-udalennaya-rabota-za-predelami-rf-izmene
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Вектор изменений

Иные важные изменения в 
налогообложении физических лиц

N. B.

Мы напоминаем, что:

с 1 января 2023 года прекратил действие п. 91 ст. 217 НК РФ, который освобождал от 
налогообложения доходы в виде процентов, полученных в 2021–2022 годах по вкладам (остаткам на 
счетах) в банках, находящихся на территории РФ. Таким образом, проценты по вкладам и счетам, 
полученные в 2023 году, будут облагаться НДФЛ (за исключением не облагаемой налогом суммы) 
в 2024 году;

с 1 января 2024 года прекращается действие п. 90 ст. 217 НК РФ, предусматривающего 
освобождение от налогообложения доходов в виде материальной выгоды, 
полученных в 2021–2023 годах.

Изменения, внесенные в НК РФ, с одной стороны, урегулировали моменты, которые давно требовали 
законодательного закрепления (как в случае с учетом расходов на приобретение имущественных прав), с 
другой стороны — ввели нормы, потребность в которых возникла в связи с недружественными действиями 
отдельных государств.

Мы ожидаем, что в отношении новых норм появятся разъясняющие письма контролирующих органов, 
которые конкретизируют порядок применения нововведений.

Заключение

Расширение перечня оказываемых услуг

Мы рады сообщить, что теперь мы можем предложить нашим клиентам услуги в Европе и других 
регионах по следующим направлениям:

• оформление временного или постоянного места жительства в других странах;

• оформление альтернативного гражданства;

• планирование места жительства;

• планирование альтернативного гражданства;

• планирование частной жизни;

• оформление налогового резидентства в других странах (налоговое планирование, налоговое 
консультирование и другие квалифицированные услуги).



Настоящее сообщение содержит информацию только общего характера. При этом компании Группы ДРТ 
(АО ДРТ и его аффилированные лица) не предоставляют посредством данного сообщения каких-либо 
консультаций или услуг профессионального характера. Прежде чем принять какое-либо решение или 
предпринять какие-либо действия, которые могут отразиться на вашем финансовом положении или 
состоянии дел, проконсультируйтесь с квалифицированным специалистом. Ни одно из юридических 
лиц, входящих в Группу ДРТ, не несет ответственности за какие-либо убытки, понесенные любым лицом, 
использующим настоящее сообщение.

ООО «ДРТ Консалтинг»

Контакты

Татьяна Киселёва

Партнер
Услуги работодателям 
и физическим лицам

Ирина Андрончева

Директор
Услуги работодателям 
и физическим лицам

Мы будем рады, если информация, представленная в настоящем 
выпуске, окажется для вас интересной и полезной. 

Если у вас возникнут вопросы, то мы с готовностью ответим на них 
по телефону +7 (495) 787 06 00.

Иван Кузнецов

Младший менеджер
Услуги частным клиентам

Елена Филина 

Менеджер
Услуги работодателям 
и физическим лицам

Валерия Бугаева

Менеджер
Услуги частным клиентам

Мария Медведева

Менеджер
Услуги частным клиентам


